Constantin A. Giulescu.

E C O N O M I C E

A X X - a expoziţie de vite
aranjată de

„Reuniunea română de agricultură din comit. Sibiiu"

1. Programul expoziţiei de vite, ce se va ţi
nea Marţi, la 12/25 Aprilie 1911 (a 3-ia zi de
sf. Paşti) în comuna Săcel. 1. Cu scop de a
înainta economia de vite, „Reuniunea română de
agricultură din comitatul Sibiiului", va aranja la
12/15 Aprilie 1911 în comuna Săcel o expoziţie
de vite împreunată cu distribuire de premii în
bani.

2. Rassa tigaie şi stogoşe se preferă rassei
bârsane (ţurcane).

Din şedinţa comitetului central al „Reuniunii
române de agricultură din comitatul Sibiiului", ţi
nută la 27 Martie n. 1911.

Pant. Lucuţa, Victor Tordăşianu,
prezident. secretar.

INFORMAŢIUNI
Aiad, 7/20 Aprilie 1911.

De-ale noastre.
Mâine, Vineri, fiind sărbătoarea Vinerei pa

timilor, ziarul nostru va apare Duminecă dimi
neaţa, în număr festiv de Paşti.

Convocarea sinodului eparhial al Ara
dului. „Ioan din îndurarea lui Dumnezeu
dreptcredinciosul Episcop al Aradului,
Orăzei-mari, Ienopolei şi al părţilor ad-
nexate din Banatul-Timişan.

44 al Sino
dului eparhial din 1901, aducem la cunoştinţa
Domnilor deputaţi sinodali, căci nici un con
cediu nu se acordă fără de cuvenită motivare
şi dovadă a cererei de concediu, urmând a se
procede în caz contrar întru toate conform ul
timelor dispoziţiuni din §. 59 al Regulamentului
afacerilor interne".)

Ceeace se aduce la cunoştinţă tutu
ror P . T. D. deputaţi spre ştire şi con
formare. Arad, 4/17 Aprilie 1911. Al
tuturor de binevoitor: Ioan I. Papp,
Episcopul Aradului".

Adresa d-lui Caragiale. La întrebarea ce
ni-se adresează din mai multe părţi aducem la
cunoştinţă, că adresa iubitului nostru amic şi
colaborator este: Caragiale, Schöneberg bei
Berlin, Innsbruckerstrasse 1.

Necrolog. D.

Petreceri.
Convenire socială în Zerneşti. Despărţămân

tul „Zerneşti" al Asociaţiunei pentru literatura
română şi cultura poporului român, învită la
„convenirea socială" care se va aranja Marţi, a
treia zi de Paşti (12/25 Aprilie) 1911 în şalele
hotelului din Zerneşti, după programul alăturat,
începutul la 8 ore seara. Preţul de intrare: de
persoană loc I. 3 cor., loc II. 2 cor., loc III.
1'50 cor., loc de stat şi galerie 1 cor. Oferte be
nevole şi suprasolviri se primesc cu mulţumită.
— Toate solvirile se vor evita publice.

Ioan Dra-
goescu în palatul „Poporul" şi seara la cassă
— Suprasolvirile se primesc cu mulţumită şi se
vor cuita. — Comitetul aranjator.

Concert şi teatru în Ciclova-montană „Reu
niunea de cetire şi cântări" din Ciclova-montană,
învită la producţiunea ce o va aranja Luni, a
doua zi de Paşti (11/24 Aprilie 1911) în locali
tăţile „Berăriei" din loc. Începutul la 8 ore seara.

Programul: „Doi ţărani şi cinci cârlani1'. Vo
devil într'un act de C. Negruzzi, jucată de dom
nii: Vasile Baiaş, Nicolae Butea şi Lazar Butea
şi d-şoarele Elena Todor şi Elena Petcu. C.
Savu: „Hora dela Drăgăşani", cor mixt. C. Po-
rumbescu: „A căzut o rază lină", duet executat
pe flauţi şi violine de membrii Reuniunei. 1.
Vidu: „Andalusa", cor bărbătesc. „Bărbatul şi
muerea", dialog de G. Cătană, predat de d-na
Vilma Moldovan şi d. Vasile Oraviţan. T. Teo-
dorescu: „Românaşului îi place", cor mixt. După
producţiune urmează joc.

Concert şi teatru în Ghioroc Corul gr.-ort.
român din Ghioroc, învită la concertul urmat
de teatru şi dans, care va avea loc în 11/24
Aprilie 1911 (a doua zi de Paşti) în sala hote
lului mare din loc. începutul la 8 ore seara.
Programul: „Hristos a înviat", cor. bărbătesc de
Trifon Lugojan. „Limba mea", poezie de Nicolae
Ştef, predată de Mărioara Popovici. „Auzi Va
lea", cor bărb. de I. Vidu. „Moş Martin", poezie
de I. Grozescu, predată de Ioan Ştiau.